@
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDENCIA
MEDICA DO ESTADO DO PARA EM 2026 (PSU/2026)

DEMANDA DE CANDIDATOS POR VAGAS

Nome Vagas Vagas Reservadas Total De Inscritos Inscritos Por Vaga

Regido Metropolitana de Belém / 14 1 250 17,85
Anestesiologia

Regido Metropolitana de Belém / Cardiologia 6 0 8 1,33
Regido Metropolitana de Belém / Cardiologia 2 0 3 1,50
Pediatrica

Regiao Metropolitana de Belém / Cirurgia 3 0 12 4,00

Cardiovascular

Regido Metropolitana de Belém / Cirurgia da 2 0 5 2,50
Mao
Regiao Metropolitana de Belém / Cirurgia de 1 0 1 1,00

Cabeca e Pescoco

Regido Metropolitana de Belém / Cirurgia 18 2 227 12,61
Geral (3 anos)

Regiao Metropolitana de Belém / Cirurgia 2 0 2 1,00
Oncoldgica

Regido Metropolitana de Belém / Cirurgia 2 0 5 2,50
Pediatrica

Regido Metropolitana de Belém / Cirurgia 1 0 5 5,00
Vascular

Regido Metropolitana de Belém / Clinica 29 3 233 8,03
Médica

Regido Metropolitana de Belém / 3 0 93 31,00

Dermatologia

Regido Metropolitana de Belém / 2 0 17 8,50
Endocrinologia e Metabologia

Regido Metropolitana de Belém / Endoscopia 2 0 24 12,00

Regido Metropolitana de Belém / Ginecologia 10 0 125 12,50
e Obstetricia

Regiao Metropolitana de Belém / 1 0 5 5,00
Hematologia e Hemoterapia

Regido Metropolitana de Belém / 2 0 5 2,50
Hemodinamica



VEePA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDENCIA

MEDICA DO ESTADO DO PARA EM 2026 (PSU/2026)

Nome

Regido Metropolitana de Belém /
Hepatologia

Regido Metropolitana de Belém / Mastologia

Regido Metropolitana de Belém / Medicina
da Familia e Comunidade

Regido Metropolitana de Belém / Medicina
da Familia e Comunidade - Saude Mental

Regiao Metropolitana de Belém / Medicina
de Emergéncia

Regido Metropolitana de Belém / Medicina
Intensiva

Regiao Metropolitana de Belém / Medicina
Intensiva Pediatrica

Regido Metropolitana de Belém / Nefrologia

Regido Metropolitana de Belém / Nefrologia
Pediatrica

Regido Metropolitana de Belém /
Neonatologia

Regido Metropolitana de Belém /
Neurocirurgia

Regido Metropolitana de Belém / Neurologia

Regido Metropolitana de Belém /
Neurorradiologia

Regido Metropolitana de Belém / Oncologia
Clinica

Regido Metropolitana de Belém / Ortopedia
e Traumatologia

Regiao Metropolitana de Belém / Pediatria

Regiao Metropolitana de Belém / Psiquiatria

Regiao Metropolitana de Belém / Radiologia
e Diagnéstico por Imagem

DEMANDA DE CANDIDATOS POR VAGAS

Vagas Vagas Reservadas
2 0
1 0
14 1
4 0
3 0
11 0
3 0
5 0
2 0
5 0
3 2
2 0
1 0
1 0
6 0
10 0
5 0
13 0

Total De Inscritos

96

29

11

52

58

87

105

165

169

Inscritos Por Vaga

1,50

1,00

6,85

1,25

2,33

2,63

0,66

2,20

0,50

0,20

17,33

29,00

1,00

3,00

14,50

10,50

33,00

13,00



@
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDENCIA
MEDICA DO ESTADO DO PARA EM 2026 (PSU/2026)

DEMANDA DE CANDIDATOS POR VAGAS

Nome Vagas Vagas Reservadas Total De Inscritos Inscritos Por Vaga

Regido Metropolitana de Belém / Radiologia 1 0 1 1,00
e Diagnéstico por Imagem 49 ano

Regiao Metropolitana de Belém / 2 0 4 2,00
Reumatologia

Regido Metropolitana de Belém / Urologia 4 0 4 1,00
Santarém / Anestesiologia 1 1 30 30,00
Santarém / Cirurgia Geral (3 anos) 4 0 50 12,50
Santarém / Clinica Médica 6 0 26 4,33
Santarém / Ginecologia e Obstetricia 4 0 29 7,25
Santarém / Medicina da Familia e 2 0 8 4,00

Comunidade

Santarém / Medicina Intensiva 2 0 4 2,00
Santarém / Neurocirurgia 1 0 20 20,00
Santarém / Oncologia Clinica 2 0 0 0,00
Santarém / Ortopedia e Traumatologia 2 0 18 9,00
Santarém / Pediatria 2 0 17 8,50
Santarém / Urologia 1 0 0 0,00

Total Geral(49) - Soma 225 10 2.027



	PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO ESTADO DO PARÁ EM 2026 (PSU/2026)
	Total Geral

