



PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO ESTADO DO PARÁ EM 2026 (PSU/2026)

DEMANDA DE CANDIDATOS POR VAGAS

Nome	Vagas	Vagas Reservadas	Total De Inscritos	Inscritos Por Vaga
Região Metropolitana de Belém / Anestesiologia	14	1	250	17,85
Região Metropolitana de Belém / Cardiologia	6	0	8	1,33
Região Metropolitana de Belém / Cardiologia Pediátrica	2	0	3	1,50
Região Metropolitana de Belém / Cirurgia Cardiovascular	3	0	12	4,00
Região Metropolitana de Belém / Cirurgia da Mão	2	0	5	2,50
Região Metropolitana de Belém / Cirurgia de Cabeça e PESCOÇO	1	0	1	1,00
Região Metropolitana de Belém / Cirurgia Geral (3 anos)	18	2	227	12,61
Região Metropolitana de Belém / Cirurgia Oncológica	2	0	2	1,00
Região Metropolitana de Belém / Cirurgia Pediátrica	2	0	5	2,50
Região Metropolitana de Belém / Cirurgia Vascular	1	0	5	5,00
Região Metropolitana de Belém / Clínica Médica	29	3	233	8,03
Região Metropolitana de Belém / Dermatologia	3	0	93	31,00
Região Metropolitana de Belém / Endocrinologia e Metabologia	2	0	17	8,50
Região Metropolitana de Belém / Endoscopia	2	0	24	12,00
Região Metropolitana de Belém / Ginecologia e Obstetrícia	10	0	125	12,50
Região Metropolitana de Belém / Hematologia e Hemoterapia	1	0	5	5,00
Região Metropolitana de Belém / Hemodinâmica	2	0	5	2,50



PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO ESTADO DO PARÁ EM 2026 (PSU/2026)

DEMANDA DE CANDIDATOS POR VAGAS

Nome	Vagas	Vagas Reservadas	Total De Inscritos	Inscritos Por Vaga
Região Metropolitana de Belém / Hepatologia	2	0	3	1,50
Região Metropolitana de Belém / Mastologia	1	0	1	1,00
Região Metropolitana de Belém / Medicina da Família e Comunidade	14	1	96	6,85
Região Metropolitana de Belém / Medicina da Família e Comunidade - Saúde Mental	4	0	5	1,25
Região Metropolitana de Belém / Medicina de Emergência	3	0	7	2,33
Região Metropolitana de Belém / Medicina Intensiva	11	0	29	2,63
Região Metropolitana de Belém / Medicina Intensiva Pediátrica	3	0	2	0,66
Região Metropolitana de Belém / Nefrologia	5	0	11	2,20
Região Metropolitana de Belém / Nefrologia Pediátrica	2	0	1	0,50
Região Metropolitana de Belém / Neonatologia	5	0	1	0,20
Região Metropolitana de Belém / Neurocirurgia	3	2	52	17,33
Região Metropolitana de Belém / Neurologia	2	0	58	29,00
Região Metropolitana de Belém / Neurorradiologia	1	0	1	1,00
Região Metropolitana de Belém / Oncologia Clínica	1	0	3	3,00
Região Metropolitana de Belém / Ortopedia e Traumatologia	6	0	87	14,50
Região Metropolitana de Belém / Pediatria	10	0	105	10,50
Região Metropolitana de Belém / Psiquiatria	5	0	165	33,00
Região Metropolitana de Belém / Radiologia e Diagnóstico por Imagem	13	0	169	13,00



PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO ESTADO DO PARÁ EM 2026 (PSU/2026)

DEMANDA DE CANDIDATOS POR VAGAS

Nome	Vagas	Vagas Reservadas	Total De Inscritos	Inscritos Por Vaga
Região Metropolitana de Belém / Radiologia e Diagnóstico por Imagem 4º ano	1	0	1	1,00
Região Metropolitana de Belém / Reumatologia	2	0	4	2,00
Região Metropolitana de Belém / Urologia	4	0	4	1,00
Santarém / Anestesiologia	1	1	30	30,00
Santarém / Cirurgia Geral (3 anos)	4	0	50	12,50
Santarém / Clínica Médica	6	0	26	4,33
Santarém / Ginecologia e Obstetrícia	4	0	29	7,25
Santarém / Medicina da Família e Comunidade	2	0	8	4,00
Santarém / Medicina Intensiva	2	0	4	2,00
Santarém / Neurocirurgia	1	0	20	20,00
Santarém / Oncologia Clínica	2	0	0	0,00
Santarém / Ortopedia e Traumatologia	2	0	18	9,00
Santarém / Pediatria	2	0	17	8,50
Santarém / Urologia	1	0	0	0,00
Total Geral(49) - Soma	225	10	2.027	